HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 46/NQ-HĐND Thừa Thiên Huế, ngày 08 tháng 5 năm 2020

NGHỊ QUYẾT
Về chủ trương điều chỉnh địa giới hành chính để mở rộng thành phố Huế

và sắp xếp, thành lập các phường thuộc thành phố Huế

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
KHÓA VII, KỲ HỌP BẤT THƯỜNG LẦN THỨ 8

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị ngày 17 tháng 6 năm 2009;
Căn cứ Nghị quyết số 54/NQ-TW ngày 10 tháng 12 năm 2019 của Bộ

Chính trị về việc xây dựng và phát triển tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2030, tầm
nhìn đến năm 2045;

Căn cứ  Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 ngày 25 tháng 5 năm 2016 của
Ủy ban Thường vụ Quốc hội về phân loại đô thị;

Căn cứ Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 25 tháng 5 năm 2016 của
Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân loại đơn
vị hành chính;

Căn cứ Nghị quyết số 653/2019/UBTVQH14 của Ủy ban Thường vụ Quốc
hội ngày 12 tháng 3 năm 2019 về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện,
cấp xã trong giai đoạn 2019 - 2021;

Căn cứ Quyết định số 209/2005/QĐ-TTg ngày 24 tháng 8 năm 2005 của Thủ
tướng Chính phủ về công nhận thành phố Huế là đô thị loại I trực thuộc tỉnh Thừa
Thiên Huế;

Căn cứ Quyết định số 649/QĐ-TTg ngày 06 tháng 5 năm 2014 của Thủ
tướng Chính phủ về việc phê duyệt Điều chỉnh Quy hoạch chung thành phố Huế
đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2050;

Căn cứ Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 22 tháng 10 năm 2019 của Tỉnh ủy
thông qua Đề án xây dựng, phát triển đô thị Huế đến năm 2030;

Căn cứ Nghị quyết số 15-NQ/TU ngày 17 tháng 4 năm 2020 của Tỉnh ủy
thống nhất chủ trương điều chỉnh địa giới hành chính để mở rộng thành phố và sắp
xếp, thành lập phường thuộc thành phố Huế;

Xét Tờ trình số 3714/TTr-UBND ngày 06 tháng 5 năm 2020 của Ủy ban nhân
dân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc điều chỉnh địa giới hành chính để mở rộng thành
phố Huế và sắp xếp, thành lập các phường thuộc thành phố Huế; Báo cáo thẩm tra
của Ban pháp chế và ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thống nhất chủ trương điều chỉnh địa giới hành chính để mở rộng
thành phố Huế và sắp xếp, thành lập các phường thuộc thành phố Huế, với các nội
dung sau:

2

1. Điều chỉnh địa giới hành chính để mở rộng thành phố Huế
a) Điều chỉnh 27,69 km2 diện tích tự nhiên và dân số 17.111 người của thị

xã Hương Thủy về thành phố Huế quản lý, bao gồm:
- Toàn bộ 22,77 km2diện tích tự nhiên và dân số 9.179 người của xã Thủy Bằng.
- Toàn bộ 4,92 km2 diện tích tự nhiên và dân số 7.932 người của xã Thủy Vân.
b) Điều chỉnh 124,78 km2 diện tích tự nhiên và dân số 57.807 người của thị

xã Hương Trà về thành phố Huế quản lý, bao gồm:
- Toàn bộ 47,16 km2 diện tích tự nhiên và dân số 5.530 người của xã Hương Thọ.
- Toàn bộ 33,46 km2 diện tích tự nhiên và dân số 10.657 người của phường

Hương Hồ.
- Toàn bộ 11,01 km2 diện tích tự nhiên và dân số 6.417 người của phường

Hương An.
- Toàn bộ 7,14 km2 diện tích tự nhiên và dân số 15.671 người của xã Hương Vinh.
- Toàn bộ 15,84 km2 diện tích tự nhiên và dân số 12.569 người của xã

Hương Phong.
- Toàn bộ 10,17 km2 diện tích tự nhiên và dân số 6.963 người của xã Hải Dương.
c) Điều chỉnh 42,85 km2 diện tích tự nhiên và dân số 67.370 người của

huyện Phú Vang về thành phố Huế quản lý, bao gồm:
- Toàn bộ 5,89 km2 diện tích tự nhiên và dân số 20.850 người của xã Phú Thượng.
- Toàn bộ 5,85 km2 diện tích tự nhiên và dân số 10.981 người của xã Phú Dương.
- Toàn bộ 7,17 km2 diện tích tự nhiên và dân số 10.551 người của xã Phú Mậu.
- Toàn bộ 7,66 km2 diện tích tự nhiên và dân số 4.016 người của xã Phú Thanh.
- Toàn bộ 16,28 km2 diện tích tự nhiên và dân số 20.972 người của thị trấn

Thuận An.
2. Sắp xếp các phường thuộc thành phố Huế
a) Sáp nhập toàn bộ 0,52 km2 diện tích tự nhiên, dân số 12.717 người của

phường Phú Cát và toàn bộ 0,94 km2 diện tích tự nhiên, dân số 15.120 người của
phường Phú Hiệp để thành lập phường mới có tên phường Gia Hội, có diện tích tự
nhiên 1,46 km2, dân số 27.837 người.

b) Sáp nhập toàn bộ 0,62 km2 diện tích tự nhiên, dân số 10.016 người của
phường Phú Bình và toàn bộ 1,34 km2 diện tích tự nhiên, dân số 20.083 người của
phường Thuận Lộc để thành lập phường mới có tên phường Thuận Lộc, có diện
tích tự nhiên 1,96 km2, dân số 30.099 người.

c) Sáp nhập toàn bộ 0,66 km2 diện tích tự nhiên, dân số 12.841 người của
phường Phú Hòa và toàn bộ 1,41 km2 diện tích tự nhiên, dân số 17.604 người của
phường Thuận Thành để thành lập phường mới có tên là phường Đông Ba, có diện
tích tự nhiên 2,07 km2, dân số 30.445 người.

d) Điều chỉnh 0,46 km2 diện tích tự nhiên, dân số 7.548 người của phường Phú
Thuận (gồm một phần Tổ dân phố 2, toàn bộ Tổ dân phố 3, Tổ dân phố 4 và Tổ dân
phố 5, ranh giới tự nhiên từ cống Thủy Quan trở về giáp phường Phú Bình) vào

3

phường Tây Lộc để thành lập 01 phường mới lấy tên là phường Tây Lộc, có diện tích
tự nhiên 1,8 km2, dân số 30.781 người.

e) Điều chỉnh 0,80 km2 diện tích tự nhiên, dân số 4.926 người của phường Phú
Thuận (gồm Tổ dân phố 1 và một phần Tổ dân phố 2, ranh giới tự nhiên từ cống
Thủy Quan trở về giáp phường Phú Hòa) vào phường Thuận Hòa để thành lập một
01 phường mới lấy tên là phường Thuận Hòa, có diện tích tự nhiên 1,85 km2, dân số
24.358 người.

3. Thành lập các phường thuộc thành phố Huế
a) Thành lập phường Hương Vinh trên cơ sở toàn bộ địa giới hành chính

của xã Hương Vinh, gồm 7,14 km2 diện tích tự nhiên và dân số 15.671 người.
b) Thành lập phường Thủy Vân trên cơ sở toàn bộ địa giới hành chính của

xã Thủy Vân, gồm 4,92 km2 diện tích tự nhiên và dân số 7.932 người.
c) Thành lập phường Phú Thượng trên cơ sở toàn bộ địa giới hành chính

của xã Phú Thượng, gồm 5,89 km2 diện tích tự nhiên và dân số 20.850 người.
d) Thành lập phường Thuận An trên cơ sở toàn bộ địa giới hành chính của

thị trấn Thuận An, gồm 16,28 km2 diện tích tự nhiên và dân số 20.972 người.
Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết.
2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ

đại biểu và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh phối hợp với Ban Thường trực Ủy
ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này theo
nhiệm vụ, quyền hạn đã được pháp luật quy định.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế Khóa VII,
kỳ họp bất thường lần thứ 8 thông qua ngày 08 tháng 5 năm 2020./.

Nơi nhận:
- Như Điều 2;
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ;
- Ban Công tác đại biểu QH;
- Bộ Nội vụ; Bộ Xây dựng;
- Thường vụ Tỉnh ủy;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- TT HĐND, UBND các huyện, thị xã và tp. Huế;
- Cổng TTĐT tỉnh; Công báo tỉnh;
- VP: LĐ và các CV;
- Lưu: VT, TH6.

CHỦ TỊCH

Lê Trường Lưu

		2020-05-13T16:52:02+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân tỉnh<hdnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!